
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJOBI
Rua Cincinato Braga, 360

45126851/0001-13 Saúde Exercício: 2011 Período: 01/10/2011  até  31/12/2011

Anexo II

Relatório das Receitas Vinculadas da Saúde R$ 1

Recurso do Exercício do Exercício até o Período

Previsão Inicial Previsão Atualizada Arrecadação

RECEITAS VINCULADAS

Fonte
Aplic.
Cód.

Classificação Econômica da Receita

TRANSFERÊNCIAS

01 Tesouro 998,360,000,00

311 000 REMUN DE APLIC. FINANCEIRAS - SAÚDE 0,00 0,00 998,36
Rec Remuner de Depositos de Recur Vinculados– FUNDO DE SAUDE 0,00 0,00 998,3601 311 000 13250103 -

02 Transferências e Convênios Estaduais - Viculados 201.304,83141.000,00140.000,00

300 020 QUALIS MAIS 140.000,00 141.000,00 201.304,83
Rec Remuner de Depositos de Recur Vinculados– FUNDO DE SAUDE 0,00 1.000,00 6.271,2002 300 020 13250103 -

Transf Recur Estado p/ Prog de Saúde – Repasse Fundo a Fundo 140.000,00 140.000,00 195.033,6302 300 020 17223300 -

05 Transf. e Convenios Federais - Vinculados 1.535.056,501.517.000,001.312.000,00

300 002 PAB FIXO 265.000,00 265.000,00 288.573,00
Transf Recur Sistema Único de Saúde–SUS–Repas Fundo a Fundo 265.000,00 265.000,00 288.573,0005 300 002 17213300 -

300 005 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 3.000,00 3.000,00 0,00
Transf Recur Sistema Único de Saúde–SUS–Repas Fundo a Fundo 3.000,00 3.000,00 0,0005 300 005 17213300 -

300 006 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 20.000,00 20.000,00 39.541,96
Transf Recur Sistema Único de Saúde–SUS–Repas Fundo a Fundo 20.000,00 20.000,00 39.541,9605 300 006 17213300 -

300 008 PSF - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 310.000,00 310.000,00 315.600,00
Transf Recur Sistema Único de Saúde–SUS–Repas Fundo a Fundo 310.000,00 310.000,00 315.600,0005 300 008 17213300 -

300 014 CONVÊNIO MAC 180.000,00 180.000,00 176.427,12
Transf Recur Sistema Único de Saúde–SUS–Repas Fundo a Fundo 180.000,00 180.000,00 176.427,1205 300 014 17213300 -

300 022 PROGRAMA DE ASSIST.FARMACÊUTICA BÁSICA 55.000,00 55.000,00 48.515,09
Transf Recur Sistema Único de Saúde–SUS–Repas Fundo a Fundo 55.000,00 55.000,00 48.515,0905 300 022 17213300 -

300 024 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 190.000,00 190.000,00 251.352,00
Transf Recur Sistema Único de Saúde–SUS–Repas Fundo a Fundo 190.000,00 190.000,00 251.352,0005 300 024 17213300 -

300 025 COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS 145.000,00 145.000,00 157.034,20
Transf Recur Sistema Único de Saúde–SUS–Repas Fundo a Fundo 145.000,00 145.000,00 157.034,2005 300 025 17213300 -

300 026 SAÚDE BUCAL 96.000,00 96.000,00 106.800,00
Transf Recur Sistema Único de Saúde–SUS–Repas Fundo a Fundo 96.000,00 96.000,00 106.800,0005 300 026 17213300 -

300 027 TETO FINANCEIRO VIGILÂNCIA EM SAÚDE 35.000,00 35.000,00 500,00
Transf Recur Sistema Único de Saúde–SUS–Repas Fundo a Fundo 35.000,00 35.000,00 500,0005 300 027 17213300 -

300 028 AÇÕES ESTRUTURANTES EM VIG.SANITARIA 8.000,00 8.000,00 7.200,00
Transf Recur Sistema Único de Saúde–SUS–Repas Fundo a Fundo 8.000,00 8.000,00 7.200,0005 300 028 17213300 -

300 029 PISO ESTRATÉGICOS 5.000,00 5.000,00 3.010,02
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJOBI
Rua Cincinato Braga, 360

45126851/0001-13 Saúde Exercício: 2011 Período: 01/10/2011  até  31/12/2011

Anexo II

Relatório das Receitas Vinculadas da Saúde R$ 1

Recurso do Exercício do Exercício até o Período

Previsão Inicial Previsão Atualizada Arrecadação

RECEITAS VINCULADAS

Fonte
Aplic.
Cód.

Classificação Econômica da Receita

TRANSFERÊNCIAS

05 Transf. e Convenios Federais - Vinculados 1.535.056,501.517.000,001.312.000,00

300 029 PISO ESTRATÉGICOS 5.000,00 5.000,00 3.010,02
Transf Recur Sistema Único de Saúde–SUS–Repas Fundo a Fundo 5.000,00 5.000,00 3.010,0205 300 029 17213300 -

300 032 Implantação de UBS Nova Cardoso 0,00 200.000,00 130.000,00
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 200.000,00 130.000,0005 300 032 24210100 -

300 034 PMAQ 0,00 0,00 3.400,00
Transf Recur Sistema Único de Saúde–SUS–Repas Fundo a Fundo 0,00 0,00 3.400,0005 300 034 17213300 -

300 099 CONVÊNIO DIVERSOS SAÚDE 0,00 5.000,00 7.103,11
Rec Remuner de Depositos de Recur Vinculados– FUNDO DE SAUDE 0,00 5.000,00 7.103,1105 300 099 13250103 -

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

02 Transferências e Convênios Estaduais - Viculados 0,000,001.000,00

300 020 QUALIS MAIS 1.000,00 0,00 0,00
Rec Remuner de Depositos de Recur Vinculados– FUNDO DE SAUDE 1.000,00 0,00 0,0002 300 020 13250103 -

05 Transf. e Convenios Federais - Vinculados 0,000,005.000,00

300 099 CONVÊNIO DIVERSOS SAÚDE 5.000,00 0,00 0,00
Rec Remuner de Depositos de Recur Vinculados– FUNDO DE SAUDE 5.000,00 0,00 0,0005 300 099 13250103 -

1.458.000,00 1.658.000,00 1.737.359,69SUBTOTAL DAS RECEITAS

1.458.000,00 1.658.000,00 1.737.359,69TOTAL:
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Aplicações dos Recursos Próprios em Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJOBI
Rua Cincinato Braga, 360

45126851/0001-13 Saúde Exercício: 2011 Período: 01/10/2011  até  31/12/2011

Anexo V

R$ 1

RECEITAS DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Próprias 2.665.000,00 2.598.256,59
Transferências da União 9.174.395,61 9.464.734,61
Transferências do Estado 9.700.000,00 9.860.695,94

Total 21.539.395,61 21.923.687,14

DESPESAS COM RECURSOS DA SAÚDE
Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Para o Exercício (Prev. Atualizada) Até o Período (Arrecadação)
3.230.909,34 3.288.553,07

TOTAL (15%)

APURAÇÃO DA APLICAÇÃO

DESPESAS
DESP. TOTAL C/ REC. PRÓPRIOS 6.152.647,66 28,56 % 6.145.287,56 28,03 % 6.145.287,56 28,03 % 5.967.390,01 27,22 %

DEDUÇÕES
(-) Despesas com Aposentadoras - (3190.01) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Despesas com Pensões - (3190.03) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DESPESA LÍQUIDA
DESPESA LÍQUIDA DA SAÚDE 6.145.287,56 28,03 % 6.145.287,56 28,03 % 5.967.390,01 27,22 %
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJOBI
Rua Cincinato Braga, 360

45126851/0001-13 Saúde Exercício: 2011 Período: 01/10/2011  até  31/12/2011

Anexo III

Despesas com Saúde
Desepas Orçamentárias com Recursos Próprios e Vinculados, do Exercício e de Exercícios Anteriores

Recurso Inicial

Dotação DespesaDotação

Atualizada Empenhada

Fonte Aplic.

Cód.
Classificação Econômica

Despesa

Liquidada

Despesa

Paga

Sub

Função

Função

R$ 1

5.604.000,00 7.529.799,44 7.522.319,68 7.437.050,98 7.259.153,43FUNÇÃO: 10 - SAÚDE / SUBFUNÇÕES TÍPICAS DA SAÚDE

Atenção Básica301 5.382.000,00 7.235.764,88 7.234.392,22 7.149.123,52 6.982.228,95
01 Tesouro 5.859.020,105.860.273,103.995.000,00 5.859.020,10 5.692.125,53

300 002 PAB FIXO 0,00 0,00 442,26 442,26 442,26
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 0,00 442,2601 300 002 3.3.90.30.01 -10 301 442,26 442,26

310 000 SAÚDE - GERAL 3.995.000,00 5.860.273,10 5.858.577,84 5.858.577,84 5.691.683,27
 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00 6.031,50 0,0001 310 000 3.1.90.04.00 -10 301 0,00 0,00

OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 0,00 0,00 6.031,5001 310 000 3.1.90.04.99 -10 301 6.031,50 6.031,50

 VENC. E VANTAGENS FIXAS -  P. CIVIL 2.000.000,00 2.213.046,47 0,0001 310 000 3.1.90.11.00 -10 301 0,00 0,00

VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00 0,00 2.077.127,8301 310 000 3.1.90.11.01 -10 301 2.077.127,83 1.985.310,99

13º SALÁRIO 0,00 0,00 116.307,8401 310 000 3.1.90.11.43 -10 301 116.307,84 116.307,84

OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 19.610,8001 310 000 3.1.90.11.99 -10 301 19.610,80 19.610,80

 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 39.533,19 0,0001 310 000 3.1.90.13.00 -10 301 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 0,00 0,00 38.280,1901 310 000 3.1.90.13.02 -10 301 38.280,19 36.509,77

 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 61.911,74 0,0001 310 000 3.1.90.16.00 -10 301 0,00 0,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 61.911,7401 310 000 3.1.90.16.99 -10 301 61.911,74 57.451,53

 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 209.000,00 270.084,01 0,0001 310 000 3.1.91.13.00 -10 301 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO EXERCÍCIO PARA O RPPS - PESSOAL CIV 0,00 0,00 270.084,0101 310 000 3.1.91.13.42 -10 301 270.084,01 225.856,63

SUBVENÇÕES SOCIAIS 50.000,00 0,00 0,0001 310 000 3.3.50.43.00 -10 301 0,00 0,00

 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00 88.400,00 0,0001 310 000 3.3.90.14.00 -10 301 0,00 0,00

DIÁRIAS NO PAIS 0,00 0,00 88.400,0001 310 000 3.3.90.14.14 -10 301 88.400,00 88.400,00

 MATERIAL DE CONSUMO 180.000,00 61.639,21 0,0001 310 000 3.3.90.30.00 -10 301 0,00 0,00

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 0,00 1.910,1001 310 000 3.3.90.30.01 -10 301 1.910,10 1.910,10

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 12.701,1901 310 000 3.3.90.30.07 -10 301 12.701,19 12.701,19

MATERIAL FARMACOLÓGICO 0,00 0,00 1.800,2001 310 000 3.3.90.30.09 -10 301 1.800,20 1.800,20

MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 0,00 0,00 11.894,1501 310 000 3.3.90.30.22 -10 301 11.894,15 11.894,15

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 0,00 0,00 2.575,0501 310 000 3.3.90.30.26 -10 301 2.575,05 2.575,05

MATERIAL HOSPITALAR 0,00 0,00 2.828,0001 310 000 3.3.90.30.36 -10 301 2.828,00 2.828,00

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 0,00 18.554,1101 310 000 3.3.90.30.39 -10 301 18.554,11 18.554,11

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 0,00 8.934,1501 310 000 3.3.90.30.99 -10 301 8.934,15 8.934,15
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJOBI
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45126851/0001-13 Saúde Exercício: 2011 Período: 01/10/2011  até  31/12/2011

Anexo III

Despesas com Saúde
Desepas Orçamentárias com Recursos Próprios e Vinculados, do Exercício e de Exercícios Anteriores

Recurso Inicial

Dotação DespesaDotação

Atualizada Empenhada

Fonte Aplic.

Cód.
Classificação Econômica

Despesa

Liquidada

Despesa

Paga

Sub

Função

Função

R$ 1

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 30.000,00 31.356,51 31.356,5101 310 000 3.3.90.32.00 -10 301 31.356,51 31.356,51

 OUTROS SERV. TERCEIROS - P. FISICA 60.000,00 36.832,00 0,0001 310 000 3.3.90.36.00 -10 301 0,00 0,00

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 0,00 0,00 665,0001 310 000 3.3.90.36.06 -10 301 665,00 665,00

ESTAGIÁRIOS 0,00 0,00 35.757,0001 310 000 3.3.90.36.07 -10 301 35.757,00 35.757,00

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 0,00 80,0001 310 000 3.3.90.36.20 -10 301 80,00 80,00

OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 0,00 0,00 330,0001 310 000 3.3.90.36.99 -10 301 330,00 330,00

 OUTROS SERV.TERCEIROS -  P. JURIDICA 1.100.000,00 2.901.124,93 0,0001 310 000 3.3.90.39.00 -10 301 0,00 0,00

ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 0,00 0,00 9.162,1101 310 000 3.3.90.39.01 -10 301 9.162,11 9.162,11

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 0,00 0,00 2.470.588,1201 310 000 3.3.90.39.05 -10 301 2.470.588,12 2.470.588,12

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 0,00 7.980,0001 310 000 3.3.90.39.10 -10 301 7.980,00 7.980,00

LOCAÇÃO DE SOFTWARES 0,00 0,00 12.857,5201 310 000 3.3.90.39.11 -10 301 12.857,52 12.857,52

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 0,00 2.482,5001 310 000 3.3.90.39.12 -10 301 2.482,50 2.482,50

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 0,00 851,0001 310 000 3.3.90.39.17 -10 301 851,00 851,00

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 0,00 11.622,4101 310 000 3.3.90.39.19 -10 301 11.622,41 11.622,41

SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 0,00 38.850,4701 310 000 3.3.90.39.43 -10 301 38.850,47 38.850,47

SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 0,00 0,00 28.447,8401 310 000 3.3.90.39.58 -10 301 28.447,84 28.447,84

SERVIÇOS BANCÁRIOS 0,00 0,00 5,0001 310 000 3.3.90.39.81 -10 301 5,00 5,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 0,00 318.277,9601 310 000 3.3.90.39.99 -10 301 318.277,96 318.277,96

Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 121.000,00 150.313,54 150.313,5401 310 000 3.3.91.97.00 -10 301 150.313,54 125.693,82

 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00 0,00 0,0001 310 000 4.4.90.51.00 -10 301 0,00 0,00

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 0,00 0,0001 310 000 4.4.90.52.00 -10 301 0,00 0,00

02 Transferências e Convênios Estaduais - Viculados 160.274,81160.274,81141.000,00 160.274,81 160.274,81

300 002 PAB FIXO 0,00 0,00 430,22 430,22 430,22
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 0,00 430,2202 300 002 3.3.90.30.01 -10 301 430,22 430,22

300 020 QUALIS MAIS 140.000,00 159.844,59 159.844,59 159.844,59 159.844,59
 MATERIAL DE CONSUMO 99.000,00 42.055,31 0,0002 300 020 3.3.90.30.00 -10 301 0,00 0,00

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 2.451,8002 300 020 3.3.90.30.07 -10 301 2.451,80 2.451,80

MATERIAL FARMACOLÓGICO 0,00 0,00 5.821,4502 300 020 3.3.90.30.09 -10 301 5.821,45 5.821,45

MATERIAL HOSPITALAR 0,00 0,00 234,0002 300 020 3.3.90.30.36 -10 301 234,00 234,00

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 0,00 3.590,4202 300 020 3.3.90.30.39 -10 301 3.590,42 3.590,42
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Anexo III

Despesas com Saúde
Desepas Orçamentárias com Recursos Próprios e Vinculados, do Exercício e de Exercícios Anteriores

Recurso Inicial

Dotação DespesaDotação

Atualizada Empenhada

Fonte Aplic.

Cód.
Classificação Econômica

Despesa

Liquidada

Despesa

Paga

Sub

Função

Função

R$ 1

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 0,00 29.957,6402 300 020 3.3.90.30.99 -10 301 29.957,64 29.957,64

 OUTROS SERV.TERCEIROS -  P. JURIDICA 40.000,00 5.426,28 0,0002 300 020 3.3.90.39.00 -10 301 0,00 0,00

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 0,00 3.963,2802 300 020 3.3.90.39.19 -10 301 3.963,28 3.963,28

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 0,00 1.463,0002 300 020 3.3.90.39.99 -10 301 1.463,00 1.463,00

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 112.363,00 0,0002 300 020 4.4.90.52.00 -10 301 0,00 0,00

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL 0,00 0,00 459,0002 300 020 4.4.90.52.28 -10 301 459,00 459,00

EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 0,00 0,00 400,0002 300 020 4.4.90.52.33 -10 301 400,00 400,00

MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS  DIVERSOS 0,00 0,00 3.060,0002 300 020 4.4.90.52.34 -10 301 3.060,00 3.060,00

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00 0,00 5.380,0002 300 020 4.4.90.52.35 -10 301 5.380,00 5.380,00

MOBILIÁRIO EM GERAL 0,00 0,00 3.664,0002 300 020 4.4.90.52.42 -10 301 3.664,00 3.664,00

VEÍCULOS DIVERSOS 0,00 0,00 99.400,0002 300 020 4.4.90.52.48 -10 301 99.400,00 99.400,00

300 099 CONVÊNIO DIVERSOS SAÚDE 1.000,00 430,22 0,00 0,00 0,00
 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 430,22 0,0002 300 099 3.3.90.30.00 -10 301 0,00 0,00

05 Transf. e Convenios Federais - Vinculados 1.215.097,311.215.216,971.246.000,00 1.129.828,61 1.129.828,61

300 002 PAB FIXO 10.000,00 40.668,23 708.336,63 708.336,63 708.336,63
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 0,00 212.517,7005 300 002 3.3.90.30.01 -10 301 212.517,70 212.517,70

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 1.848,5005 300 002 3.3.90.30.07 -10 301 1.848,50 1.848,50

MATERIAL FARMACOLÓGICO 0,00 0,00 172.131,0505 300 002 3.3.90.30.09 -10 301 172.131,05 172.131,05

MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00 0,00 2.495,0005 300 002 3.3.90.30.17 -10 301 2.495,00 2.495,00

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 0,00 0,00 949,9805 300 002 3.3.90.30.26 -10 301 949,98 949,98

MATERIAL HOSPITALAR 0,00 0,00 1.192,3905 300 002 3.3.90.30.36 -10 301 1.192,39 1.192,39

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 0,00 36.190,2105 300 002 3.3.90.30.39 -10 301 36.190,21 36.190,21

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 0,00 18.478,8305 300 002 3.3.90.30.99 -10 301 18.478,83 18.478,83

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00 40.668,23 39.880,2305 300 002 3.3.90.32.00 -10 301 39.880,23 39.880,23

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 0,00 0,00 146.000,0005 300 002 3.3.90.39.05 -10 301 146.000,00 146.000,00

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 0,00 1.456,0005 300 002 3.3.90.39.17 -10 301 1.456,00 1.456,00

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 0,00 35.114,4405 300 002 3.3.90.39.19 -10 301 35.114,44 35.114,44

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 0,00 37.980,3005 300 002 3.3.90.39.99 -10 301 37.980,30 37.980,30

APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 0,00 0,00 199,0005 300 002 4.4.90.52.12 -10 301 199,00 199,00

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL 0,00 0,00 1.903,0005 300 002 4.4.90.52.28 -10 301 1.903,00 1.903,00
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Anexo III

Despesas com Saúde
Desepas Orçamentárias com Recursos Próprios e Vinculados, do Exercício e de Exercícios Anteriores

Recurso Inicial

Dotação DespesaDotação

Atualizada Empenhada

Fonte Aplic.

Cód.
Classificação Econômica

Despesa

Liquidada

Despesa

Paga

Sub

Função

Função

R$ 1

300 006 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 48.044,23 48.044,23 48.044,23
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 0,00 98,5005 300 006 3.3.90.30.01 -10 301 98,50 98,50

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 1.654,7205 300 006 3.3.90.30.07 -10 301 1.654,72 1.654,72

MATERIAL FARMACOLÓGICO 0,00 0,00 1.964,5005 300 006 3.3.90.30.09 -10 301 1.964,50 1.964,50

MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00 0,00 160,0005 300 006 3.3.90.30.17 -10 301 160,00 160,00

MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 0,00 0,00 347,5005 300 006 3.3.90.30.22 -10 301 347,50 347,50

MATERIAL HOSPITALAR 0,00 0,00 2.285,0005 300 006 3.3.90.30.36 -10 301 2.285,00 2.285,00

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 0,00 11.694,0305 300 006 3.3.90.30.39 -10 301 11.694,03 11.694,03

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 0,00 18.278,5805 300 006 3.3.90.30.99 -10 301 18.278,58 18.278,58

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 0,00 0,00 200,0005 300 006 3.3.90.39.05 -10 301 200,00 200,00

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 0,00 1.450,0005 300 006 3.3.90.39.12 -10 301 1.450,00 1.450,00

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 0,00 4.703,4005 300 006 3.3.90.39.19 -10 301 4.703,40 4.703,40

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 0,00 3.388,0005 300 006 3.3.90.39.99 -10 301 3.388,00 3.388,00

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00 0,00 1.450,0005 300 006 4.4.90.52.35 -10 301 1.450,00 1.450,00

MOBILIÁRIO EM GERAL 0,00 0,00 370,0005 300 006 4.4.90.52.42 -10 301 370,00 370,00

300 010 SAÚDE ESTADO 40.000,00 26.573,00 0,00 0,00 0,00
 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 26.573,00 0,0005 300 010 4.4.90.52.00 -10 301 0,00 0,00

300 013 SAÚDE AFB 0,00 0,00 34.643,40 34.643,40 34.643,40
MATERIAL FARMACOLÓGICO 0,00 0,00 34.643,4005 300 013 3.3.90.30.09 -10 301 34.643,40 34.643,40

300 014 CONVÊNIO MAC 0,00 0,00 216.486,53 216.486,53 216.486,53
MATERIAL FARMACOLÓGICO 0,00 0,00 7.689,9005 300 014 3.3.90.30.09 -10 301 7.689,90 7.689,90

MATERIAL ODONTOLÓGICO 0,00 0,00 12.991,3805 300 014 3.3.90.30.10 -10 301 12.991,38 12.991,38

MATERIAL LABORATORIAL 0,00 0,00 7.255,1805 300 014 3.3.90.30.35 -10 301 7.255,18 7.255,18

MATERIAL HOSPITALAR 0,00 0,00 126.540,3705 300 014 3.3.90.30.36 -10 301 126.540,37 126.540,37

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 0,00 2.796,0005 300 014 3.3.90.30.99 -10 301 2.796,00 2.796,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0,00 0,00 788,0005 300 014 3.3.90.32.00 -10 301 788,00 788,00

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 0,00 0,00 15.230,9705 300 014 3.3.90.39.05 -10 301 15.230,97 15.230,97

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 0,00 11.200,0005 300 014 3.3.90.39.12 -10 301 11.200,00 11.200,00

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 0,00 4.745,0005 300 014 3.3.90.39.17 -10 301 4.745,00 4.745,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 0,00 8.778,7305 300 014 3.3.90.39.99 -10 301 8.778,73 8.778,73

APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICO-ODONTOLÓGICO, LAB 0,00 0,00 10.655,0005 300 014 4.4.90.52.08 -10 301 10.655,00 10.655,00
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Despesas com Saúde
Desepas Orçamentárias com Recursos Próprios e Vinculados, do Exercício e de Exercícios Anteriores
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MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS  DIVERSOS 0,00 0,00 7.816,0005 300 014 4.4.90.52.34 -10 301 7.816,00 7.816,00

300 020 QUALIS MAIS 0,00 0,00 7.706,18 7.706,18 7.706,18
MATERIAL FARMACOLÓGICO 0,00 0,00 2.871,4805 300 020 3.3.90.30.09 -10 301 2.871,48 2.871,48

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 0,00 204,7005 300 020 3.3.90.30.39 -10 301 204,70 204,70

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 0,00 450,0005 300 020 3.3.90.39.19 -10 301 450,00 450,00

EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 0,00 0,00 4.180,0005 300 020 4.4.90.52.33 -10 301 4.180,00 4.180,00

300 032 Implantação de UBS Nova Cardoso 0,00 200.000,00 199.880,34 114.611,64 114.611,64
 OBRAS E INSTALACOES 0,00 200.000,00 0,0005 300 032 4.4.90.51.00 -10 301 0,00 0,00

OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 0,00 199.880,3405 300 032 4.4.90.51.99 -10 301 114.611,64 114.611,64

300 099 CONVÊNIO DIVERSOS SAÚDE 1.196.000,00 947.975,74 0,00 0,00 0,00
 MATERIAL DE CONSUMO 600.000,00 677.278,90 0,0005 300 099 3.3.90.30.00 -10 301 0,00 0,00

 OUTROS SERV.TERCEIROS -  P. JURIDICA 596.000,00 270.696,84 0,0005 300 099 3.3.90.39.00 -10 301 0,00 0,00

Vigilância Sanitária304 222.000,00 294.034,56 287.927,46 287.927,46 276.924,48
01 Tesouro 286.267,46292.374,56151.000,00 286.267,46 275.264,48

310 000 SAÚDE - GERAL 151.000,00 292.374,56 286.267,46 286.267,46 275.264,48
 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00 116.518,80 0,0001 310 000 3.1.90.04.00 -10 304 0,00 0,00

OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 0,00 0,00 116.518,8001 310 000 3.1.90.04.99 -10 304 116.518,80 116.518,80

 VENC. E VANTAGENS FIXAS -  P. CIVIL 75.000,00 99.640,32 0,0001 310 000 3.1.90.11.00 -10 304 0,00 0,00

VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00 0,00 89.617,6001 310 000 3.1.90.11.01 -10 304 89.617,60 84.746,28

13º SALÁRIO 0,00 0,00 3.962,6501 310 000 3.1.90.11.43 -10 304 3.962,65 3.962,65

OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 6.060,0701 310 000 3.1.90.11.99 -10 304 6.060,07 6.060,07

 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00 36.114,54 0,0001 310 000 3.1.90.13.00 -10 304 0,00 0,00

FGTS 0,00 0,00 9.728,6401 310 000 3.1.90.13.01 -10 304 9.728,64 6.692,22

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 0,00 0,00 20.278,8001 310 000 3.1.90.13.02 -10 304 20.278,80 19.720,90

 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 15.019,20 0,0001 310 000 3.1.90.16.00 -10 304 0,00 0,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 15.019,2001 310 000 3.1.90.16.99 -10 304 15.019,20 14.944,86

 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 9.500,00 14.080,70 0,0001 310 000 3.1.91.13.00 -10 304 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO EXERCÍCIO PARA O RPPS - PESSOAL CIV 0,00 0,00 14.080,7001 310 000 3.1.91.13.42 -10 304 14.080,70 12.498,47

 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00 0,00 0,0001 310 000 3.3.90.14.00 -10 304 0,00 0,00

 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 0,00 0,0001 310 000 3.3.90.30.00 -10 304 0,00 0,00

 OUTROS SERV. TERCEIROS - P. FISICA 2.000,00 0,00 0,0001 310 000 3.3.90.36.00 -10 304 0,00 0,00
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 OUTROS SERV.TERCEIROS -  P. JURIDICA 10.000,00 0,00 0,0001 310 000 3.3.90.39.00 -10 304 0,00 0,00

Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 5.500,00 7.821,00 7.821,0001 310 000 3.3.91.97.00 -10 304 7.821,00 6.940,23

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 3.180,00 0,0001 310 000 4.4.90.52.00 -10 304 0,00 0,00

MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS  DIVERSOS 0,00 0,00 3.180,0001 310 000 4.4.90.52.34 -10 304 3.180,00 3.180,00

05 Transf. e Convenios Federais - Vinculados 1.660,001.660,0071.000,00 1.660,00 1.660,00

300 006 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 1.660,00 1.660,00 1.660,00
MOBILIÁRIO EM GERAL 0,00 0,00 1.660,0005 300 006 4.4.90.52.42 -10 304 1.660,00 1.660,00

300 099 CONVÊNIO DIVERSOS SAÚDE 71.000,00 1.660,00 0,00 0,00 0,00
 MATERIAL DE CONSUMO 51.000,00 0,00 0,0005 300 099 3.3.90.30.00 -10 304 0,00 0,00

 OUTROS SERV.TERCEIROS -  P. JURIDICA 10.000,00 0,00 0,0005 300 099 3.3.90.39.00 -10 304 0,00 0,00

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 1.660,00 0,0005 300 099 4.4.90.52.00 -10 304 0,00 0,00

TOTAL: 5.604.000,00 7.529.799,44 7.522.319,68 7.437.050,98 7.259.153,43
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Anexo I

Receitas de Impostos
Base de Cálculo para Aplicação em Saúde

R$ 1

Discriminação do Exercício do Exercício até o Período

Previsão Inicial Previsão Atualizada Arrecadação

A) RECEITAS TOTAIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS
    PROPRIOS 2.665.000,00 2.665.000,00 2.598.256,59
       IMPOSTOS 2.210.000,00 2.210.000,00 2.344.731,37
           11120200 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 1.250.000,00 1.250.000,00 1.360.921,66

           11120431 - Imposto de Renda Retido na Fonte sob os Rendim. do Trabalho 220.000,00 220.000,00 202.055,67

           11120434 - Imposto de Renda Retido na Fonte sob Outros Rendimentos 20.000,00 20.000,00 6.358,38

           11120800 - Imp s/ Trans "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Rea 300.000,00 300.000,00 338.494,24

           11130500 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 420.000,00 420.000,00 436.901,42

       DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS 350.000,00 350.000,00 191.723,84
           19311100 - Rec Dív Ativa Impost sobre Prop Predial e Territ Urbana IPTU 320.000,00 320.000,00 186.873,71

           19311300 - Rec Dív Ativa do Impost sobre Serv de Qualquer Natureza ISS 30.000,00 30.000,00 4.850,13

       JUROS E MULTAS DE IMPOSTOS E DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS 105.000,00 105.000,00 61.801,38
           19113800 - Multa e Juro Mora-Imposto s/ Propr Pred e Territ Urbana–IPTU 30.000,00 30.000,00 8.357,81

           19114000 - Multa e Juro Mora-Imposto s/ Serv Qualquer Natureza –ISS 15.000,00 15.000,00 3.853,14

           19131100 - Multa Juro Mora Dív Ati Imp s/ Propr Predial/Terr Urbana IPT 50.000,00 50.000,00 47.333,90

           19131300 - Multa Juro Mora Dív Ativa Imp s/ Serv Qualquer Natureza ISS 10.000,00 10.000,00 2.256,53

    TRANSFERÊNCIAS 17.200.000,00 18.874.395,61 19.325.430,55
       FEDERAIS 8.040.000,00 9.174.395,61 9.464.734,61
           17210102 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 8.000.000,00 8.984.395,61 9.297.921,93

           17210105 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 40.000,00 190.000,00 166.812,68

       ESTADUAIS 9.160.000,00 9.700.000,00 9.860.695,94
           17220101 - Cota-Parte do ICMS 7.800.000,00 8.340.000,00 8.481.677,94

           17220102 - Cota-Parte do IPVA 1.300.000,00 1.300.000,00 1.304.693,29

           17220104 - Cota-Parte do IPI sobre Exportação 60.000,00 60.000,00 74.324,71

TOTAL DE RECEITAS 19.865.000,00 21.539.395,61 21.923.687,14
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